/f. 21v B/*Decem precepta*⁵⁹
 Non habebis deos alienos
 Non assumens nomen Dey tui in
 vanum
 Memento ut diem sabbati sanctifices
 Honora patrem tuum et matrem tuam
 Non occides
 Non furtum facies
 Non mecaberis
 Non loqueris contra proximum falsum
 testimonium
 Non desiderabis uxorem proximi tui

Non concupisces rem proximi tuy.
 Versus: Sperne deos, fugito periuaria
 Sabbata serva, sit tibi patris honor
 Sit tibi matris amor, non sis occisor
 fur, mecus, testis iniquus, vicinique
 thorum. Rebusque caveto suas

Septem peccata mortalia
 Superbia
 Invidia
 Ira
 Avaricia
 Luxuria
 Gula
 Accidia.

*Tria faciunt hominem religiosum*⁶⁰
 Pauca velle
 Pauca loqui
 Multum orare.

/f. 22R A/*Pene inferni*
 Frigus incomparabilis
 Ignis inextinguibilis
 ffetor intollerabilis
 ffames et sitis inextinguibilis
 Vermes inmortales
 Tenebre palpabiles
 fflagella cedencium
 Confussio peccatorum
 Desperacio omnium honorum.

*VIIem opera misericordie spiritualia*⁶¹
 Docere ignorantem
 Consulere dubitantem
 Consolare tristem
 Corrigere peccantem

58. Crf. SANT TOMÀS D'AQUINO, *Summa Theologica*, II^a-II, q. 32, a. 2.

59. Ex 20: 1-17

60. Crf. Prov 30: 18.21.29.

61. Crf. SANT TOMÀS D'AQUINO, *Summa Theologica*, II^a-II, q. 32, a. 2.

Remittere offendenti	2 ^a rane que eciam ascendebant mensas
Portare onerosos et graves	3 ^a pulices in oculis
Et pro omnibus orare.	4 ^a musce multe
Versus: Doce, consule, solare, castiga, remitte, fer, ora.	5 ^a mors pecudum 6 ^a pustelle in vessica 7 ^a grando
<i>Decem plague Egypci</i> ⁶²	8 ^a locusta et brucus
Prima fuit conversio aquarum in sanguinem	9 ^a tenebre palpabiles per IIII dies Decima mors primogenitorum.

*Articuli fidey considerantur dupliciter. Uno modo in se et radicaliter et sic sunt
XIIIm septem pertinentes ad divinitatem et septem ad humanitatem*

/f. 22R B/ *Septem pertinentos ad divinitatem*⁶³

Primis credo in Deum
2us credo Patrem Omnipotentem
3us et in Iehsum Christum Filium eius
4us credo in Spiritum Sanctum
5us credo Sanctam Ecclesiam Catolicam
6us carnis resurreccionem
7us vitam eternam. Amen.

Septem pertinentos ad humanitatem

Primus qui conceptus est de Spiritu Sancto
2us natus es ex Maria virgine
3us passus sub Poncio Pilato, crucifixus, mortus et sepultus
4us descendit ad inferos
5us tercia die resurexit a mortuis
6us ascendit ad celos sedet ad dexteram Dei Patris Omnipotent
7us inde venturus ets iudicare vivos et mortuos.

/f. 22v/ *Alio modo considerantur secundum quod sum Apostoli XIIIm, et sic sunt
XIIIm articuli fidey*⁶⁴

Petrus: Credo in Deum Patrem Omnipotentem, Creatorem celi et terre
Andreas: Et in Ihesu Christum Filium eius unicum, Dominum nostrum.
Jacobus maior: Qui conceptus est de Spiritu Sancto, natus ex Maria virgine

62. Ex 7: 14-12: 36.

63. Idèntica divisió del Credo al *Tractatus Patriarche*, f. 30r del ms.

64. *Qualiter sancti Apostoli composuerunt symbolum* (PL 72, 579-580). El text és de l'ordo Romanus baptismalis del segle X (DS 30).

Iohanes: Passus sub Poncio Pilato, concifixus, mortuus et sepultus.
 Tomas: Descendit ab inferos, 3^e die resurrexit a mortuis
 Jacobus minor: Ascendit ad celos sedet ad dextram Dei Patris Omnipotentis
 Philipus: Inde venturus est iudicare vivos et mortuos
 Bartolomeus: Credo in Spiritum Sanctum
 Matheus: Sanctam Ecclesiam Chatolicam, sanctorum communionem
 Symon: Remissionem peccatorum
 Tadeus: Carnis resurreccionem
 Mathias: Vitam eternam. Amen.
 Qualis debet esse confessio, nota per hos versus:⁶⁵
 Sit simplex, humilis, confessio pura, fidelis, vera, frequens, nuda, discreta,
 libens, verecunda, integra, secreta, lacrimabilis, accelerata, ffortis, et accusans et
 se punire parata.
 Ista IIII^{or} disciplicant Deo⁶⁶
 Sapiens sine operibus
 Senex sine religione
 Adolescens sine obediencia
 Dives sine elemosina.

/f. 23R/ *Quando septem vicia sunt mortalia et quando venalia*

Omnia peccata predicta quamvis semper sint peccata non tamen semper
 sunt mortalia. Unde videndum est quando unumquoque peccatum sit mortale et
 quando veniale. Vanagloria igitur ex genere est veniale quare genus operis
 sumitur ab obiecto. Vanum autem non est obiectum mortalis peccati set venialis.
 Unde quod vana laus sit obiectum huius peccati patet quod non semper est
 peccatum mortale. Erit tamen vanagloria mortale duplicitur, scilicet, ratione finis
 propter quem laus appetitur. Item ratione operis in quo laus queritur. Circa
 primum dicendum quod quadruplici sine laus appetitur. Primo ad vitandum
 malum infamia sic fecit Samuel, I^a Regum.⁶⁷ 2^a propter utilitatem aliquam
 spiritualem ut est gloria Dey vel proximi hedificacio, sicut Paulus recomendavit
 II^a ad Corintios.⁶⁸ 3^a propter lucrum avaricie sicut pharisey qui devorant domos
 viduarum simulantes longam oracionem, Matheum XXIII^c.⁶⁹ 4^a propter aliquem
 actum venialis peccati sicut quando aliquis laudari vult eo quod in laudem
 venialiter delectetur. Primum est providencia. 2^m est caritas Dey et proximi. 3^m

65. Cf. RAMON DESPONT, *Tractatus de Sacramentis*, «Analecta Sacra Tarragonensis» 10 (1934) 125.

66. Cf. Prov 30:21-29.

67. Al·lusió a I Reis 12.

68. II Cor 10:12-12:18.

69. Mt 23:14.

est peccatum mortale et idem intelligendum est quandocumque mortale peccatum ponitur finis alicus operis. 4th est veniale. Sequitur 2^a causa quare vanagloria sit peccatum mortale, scilicet, ratione operis per quod laus queritur hoc autem primo sit tripliciter. Quia laus quoque queritur per opera illicita quoque per opera ex se indicativa, quoque per opera virtutum. Si primo modo sic est tale peccatum quale est illud illicitum, scilicet, mortale vel veniale. Si 2^o modo sic est veniale ut habere divicias vel vestes perconsas cum abusu talium in laude. Verum tamen si talia sint de ordinata ut sin occasio mortalis peccati secundum quod mulier ornatu meretricio ornata preparat capiendas animas. Vel si factum illud illicitum et prohibitum ex proibitione superioris ut cortineamenta et huiusmodi sunt peccata mortalia. Si 3^o modo, id est, si queratur laus per opera virtutum sic est dixit quare vel appetitus laudis adiungitur operi virtutum tamquam incidens sicut contigit in creaturis et in predicacione quoque et tunc est veniale. Vel laus est finis principalis prostitutus operi virtutum operant ita quod ibi constituit finem ultimum et sic est mortale quare tunc inheretur ei ut fini ultimo. Nota quod minus peccatum est gloria de bonis spiritualibus quam de temporalibus, quare minus habent motum eo quod minus apparent ex quanta.

f. 23v/ *Quando invidia est peccatum mortale vel veniale*

Invidia ex suo genere est peccatum mortale quare cum secundum Remigium⁷⁰ sit dolor de alieno bono contrariatur directe caritati que non emulatur set congaudet veritati I^a Corintios.⁷¹ Caritati vero nichil est contrarium nisi mortale peccatum. Potest esse peccatum veniale pro ut in primo motu consistit vel extra suam rationem trahitur. Dolor ergo de alieno bono est quadruplex. Quia vel est primo primus motus vel ex natura veniens sicut quidam naturaliter sunt et hoc nullum peccatum est cum nullo modo sit in potestate nostra. Vel est 2^a primus motus quando, scilicet, appetitus sine deliberacione completa tali passione aficitur et sic est veniale peccatum. Vel est actus voluntarius deliberative et sic est peccatum mortale. Vel trahit pro intencionem extra suam rationem ut quando dolor de alieno bono surgit aliqua ex causa bona sicut quando aliquis dolor de bono temporali alterius quia videt redundare in derimentum anime sue vel et cetera in detrimentum communitatis et clericis dolor bonus est quia magis bonum magis est appendendum. Notandum ergo quod per dolore boni apprehenditur gaudium de malo quod ex ipso causatur.

Quando yra est peccatum mortale vel veniale

Ira ex suo genere est peccatum mortale quare secundum Casiodorus: «yra est

70. Vid. infra, cap. 5 de l'Estudi.

71. I Cor 13:6.

animi concitati ad penam provocati inferendam.⁷² Talis autem motus contrariatur laxaritati que non ymitatur nec cogitat I^a causa yra vel dicit yram zeli que est detestacio et hec non est peccatum sed est perfeccio. Per hunc enim modum potest quis yrasti sicut dicit glossa, set illum locum predictus: «Irascimini et nolite peccare quam est hora in quid penitens nilominus yrascens sibi».⁷³ Vel dicit remissinem contra proximum per quam hora non dolor de malo proximi nec gaudium de malo eius licet et cetera, non doleat de bono eius nec gaudeat de malo eius set est indiferens ei et sic non est peccatum mortale set imperfeccio caritatis. Vel dicit impacienciam actualem absque appetitu vindicte et clericis est motus et cetera, deliberativus est veniale peccatum quod hec completa rationem yre sicut patet ex predicta definicione. Vel dicit impacienciam cum appetitu vindicte et hec est triplex. E non quam enim natura est sic in malenconicus in quibus secundum philosophum⁷⁴ continue mordetur natura propter quod semper sunt turbulenti et sic⁷⁵ /f. 24R/ nullum est peccatum cum sit motus naturalis. Quandoquam est ab appetitu indeterminato et sic est veniale peccatum sicut alii primi motus. Quandoquam est a voluntate deliberancia et tunc est peccatum mortale.

Quando accidia est peccatum mortale vel veniale

Accidia ex genere est peccatum veniale quare secundum Augustinus:⁷⁶ «accidia est tedium hoc autem non opponitur caritati set dicit diminucionem caritatis superioris in quo consistit omne veniale peccatum». Illud autem tedium aut est motus naturalis et sic non est peccatum. Aut ergo est motus appetitus contrastati de bono spirituali opere laborioso et sic est veniale peccatum quamvis eciam appetitus iste sit deliberantius quare consensus in veniali non est nisi veniale. Accidia ergo ex genere et per se sicut dictum est veniale peccatum est. Vel tedium redundat in omissionem eorum que sunt necessaria saluti et tunc est mortale. Si autem illud tedium sit ex omissione boni et difficultate aggrediendi bonum dicit in desperacionem et tunc iam accidit peccatum in Spiritum Sanctum et si tedium istud ita constituit quod in tedium vite sue iniciat manus tunc erit filis inde qui laqueo se suspendit.

Quando avaricia est peccatum mortale vel veniale

Avaricia secundum Tulium⁷⁷ est amor inmoderatus habendi hec ergo consistit

72. M. A. CASSIODOR, *Expositio in Psalterium*, in ps. IV (PL 70, 49-61).

73. Ef 4:26 i Ps 4:5.

74. ARISTÒTIL, *De causa motus animalium*, 11.

75. A la fi del f. 23v hi ha escrits fora de lloc els mots amb què s'inicia el f. 24r: «nullum est peccatum».

76. Cf. SANT AGUSTÍ, *Sermones ad populum*, 104 (PL 39, 1946).

77. M. T. CICERÓ, *De officiis*, I, c. 20.

in appetendo vel retinendo. Si primo modo hoc est quinque modis primo modo qui appetit aliena completo appetitu qui procederet in opus si esset facultas et sic est mortale peccatum. 2º qui appetit illicita voluntate completa ut si aliquis indignus conatus beneficium ecclesiasticum adipisci et sic iterum est mortale. 3º modo si appetat elemosina talia sive sint illicita sive aliena cum voluntate condicionata si posset habere sine offensa Dey ac iniuria proximi et tunc nullum est vel veniale sive talem actionem actualiter addit habitualiter etiam intendit. 4º si simpliciter intendit habere superflua et hoc appetitu sufocante mentem a cura suy et a consideracione divinorum et hoc est peccatum mortale. 5º si /f. 24v/ superfluo amore inheret temporalibus tam infra Dey amore et tunc est veniale peccatum. Si autem avaricia consistat in adquirendo hec est triplex quam adquirit res iniuste quocumque modo et hec est tunc mortale vel adquirit res per tale opus aut artem aut effectum quod per se est peccatum mortale si etiam esset sine lucro et tunc est peccatum mortale. Vel adquirit per opera illicita que sunt veniale peccatum ut aliquis verba iocosa componit ad lucrum salva tamen honestetate et hec est veniale nisi aliquis propter delectacionem disolucionis se det totaliter talibus quare tunc est mortale. Dico autem propter delectacionem quare si propter neccesitatem ut per talia sustentacionem sibi conquereret cum alias artem lucrandi nesciret non reputarem ipsum in statu dampnatorum. Si autem avatura consistat in retinendo hoc est 5º modis. Primo modo cum retinet ea que restituere tenore et animo retinuendi et sic est mortale peccatum. 2º modo quare retinet ea que ad suam neccesitatem pertinet et suorum vel ad conservacionem status sui, et hoc non est peccatum. 3º modo quare retinet superflua respectu utriusque supra iam dictorum et hoc tempore extreme neccesitatis alicuius et sic est peccatum mortale. 4º quare retinet superflua et hoc circa ultimam neccesitatem ex insaciabili cupiditate et sic est peccatum mortale precipuum autem signum talis affectus est quando qui res pocius prutescere apud se sinit quam utiliter aliis dispensem. 5º quando retinet superflua quodam ex inordinato amore secundum quod modicum deficit a medio largitatis salvo tamen statu virtutum et sic est veniale. Nota tamen quod avaricia ex genere est peccatum mortale, quare ab Apostolo ydolatrie comparatur non quare sit disposicio illius peccati cum non habeat obiectum eius set quare simile facit ydolatrie, scilicet, serviendo pocio terrena quam creatori.

Quando gula est peccatum mortale vel veniale

Gula ex genere est peccatum veniale quare est appetitus comedendi ex sua rationem non subiactum Domino voluntatis. Gula est immoderatus appetitus edenti quod potest esse peccatum 5º modis. Primo si ibi sit /f. 25R/ appetitus cibi et hoc modo nunquam est peccatum nec est delectacio cibum sequens in quantum ordinatur supra defectum sibi contrarium hec enim pure sunt naturalia nec id est in eis meritum nec demeritum. 2º si appetiti neccesitatis adiungitur appetitus delectacionis in cibo et hoc est veniale peccatum. 3º si sit ibi transgressio precepti ut si aliquis sine necessitate solvat ieunium ecclesie vel

quare religiosus comedit carnes cum hoc in suo ordine sit prohibitum sub precepto et sic est peccatum mortale. 4^o si appetitus edenti est cum libidine ut quando ieiunio et finali affectu inheret delectacioni et hoc est mortale. 5^o si ducitur in consuetudinem talem que totam vitam hominis facit delectacionibus huius deputari vicina sunt mortali peccato quare ebrietas ab Apostolo inter mortalia peccata computatur.⁷⁸ Ebrietas quandoque est veniale peccatum ut quando quis ultra neccessitatem accipit secundum mensuram tamen inperceptibile. Quando vero quis egreditur a mensura perceptibili secundum rationem bene ordinatam ad discernendum et hoc ex tali mensura ex que evertitur mentis status effrenata libidine quando homo hoc Deo proponit tunc peccaret mortaliter. Set si quis alium inebriat ita invitans eum ad potum ut intendat eius statum vertere et hoc facit in eius nocumentum peccat mortaliter quare magis aufert ey quam si ey auferret aliquid temporale quia usum racionis tollit ey.

Quando luxuria est peccatum mortale vel veniale

Luxuria ex genere est peccatum mortale quia est contra illud preceptum: «non mecaberis». ⁷⁹ Concupiscencia luxurie distinguitur 7^m modis. Primus est quando concupiscencia consistit in primo motu tantum et sic est veniale peccatum. 2^{us} est cum consensus fertur in delectacione licet non in opus et sic est mortale peccatum. 3^{us} est cum consentitur in opus et sic iterum est peccatum mortale. 4^{us} cum concupiscencia tenetur non solum in corde set eciam pascitur visu et sic iterum est mortale Matheo II: «Qui viderit uxorem proximi sui ad concupiscendum eam et cetera»⁸⁰ et sic hoc animo et sine actendat mulierem ut eam concupiscat quere secundum Augustinus⁸¹ hoc non est iam cubare set plene consentiri libidini. Breve autem debet ad concupiscendum eam quere si quis videret muliere ut rem ploeram et tunc ulterius non procederet tunc /f. 25v/ pravum vel nullum est peccatum vel solum peccatum curiositatis. 5^{us} modo est in stultiloquio ut cum aliquis procatur mulierem vel propter libidinem habet cum es familiare colloquium eciam est peccatum mortale. 6^{us} modus vocatur ab Apostolo⁸² turpitudo glossa ut in osculis et amplexibus hoc est peccatum mortale et quanto gravius precedentibus tanto magis per talia libido acceditur propter approximacionem ad ignem. Notandum vero quod tangere mulierem non est peccatum sine intencione, similiter tangere cum intencione ex necessitate, set tangere ex libidine vel conflari ad se non pertinente peccatum mortale est. 7^{us} modus est quando concupiscencia procedit in opus et constat esse mortale. Nota quod est diferencia inter primos motus generative et nutritive quare primus

78. Gal 5:21.

79. Ex 20:14.

80. Mt 5:28.

81. Cf. SANT AGUSTÍ, *De nuptiis et concupiscentia*, I, 10 (PL 44, 417).

82. Ef 5:4.

motus in generativa semper est peccatum nisi per sacramentum matrimonii excusat. Set non semper in nutritiva quam potencia concupiscibilis non tantum corrupta est in nutritiva, sic in generancia.

De peccato in Spiritum⁸³

Quamvis omne peccatum sit contra Deum Trinum et Unum, appropiate tamen dicitur aliquid esse in Patrem, aliquid in Filium, aliquid Spiritum Sanctum. In Patrem enim peccat ex inpotencia. In Filium ex ignorancia. In Spiritum Sanctum ex malicia et hoc est quando voluntas potest et scit resistere alicui malo et tamen ex sola malicia illud eligit in peccatum in Spiritum Sanctum, scilicet, ex inproba voluntate liberi arbitrii et directe inpugnat graciam Spiritus Sancti et ideo non habet colorem excusacionis quare quantum est de se recte inpugnacio medici et remedii per quid habet remissio peccati. Peccatum in Spiritum Sanctum dicitur irremissibile in hoc seculo et in futuro non quare mremitti non possit set quare raro dimittitur aut vix in hoc seculo quam ad culpam. Item quare non legitur dimissum propter quod irremissibile dicitur, sicut Melchisedech⁸⁴ sine pater dicitur esse quare non legitur de eius patre. Item quare adversatur fonti remissionis, scilicet, Spiritui Sancto. Item propter inpotenciam hominis quia vix potest se preparare ad graciam quem tota mollices peccati premit. Sciendum quod hoc nomen irremissibile dicitur tripliciter, scilicet, negative ut quod nilominio potest remitti et hoc modo peccatum angeli et dampnatorum dicitur irremissibile. Item privantie quod non habet in se convenienciam, continenciam ex se quod debeat remitti, licet ex conveniencia et voluntate Dey possit peccatum /ff. 26R/ remitti, et hoc modo quodlibet peccatum mortale dicitur irremissibile. Item contrarie secundum quod habet aliquam culpam contrariam dispositionem ad remittendum et hoc modo peccatum in Spiritum Sanctum dicitur irremissibile peccatum quare contrariatur gracie remittendi peccatum et hoc per desperacionem vel pressumpcionem vel per alias species huius peccati. Unde sex sunt species peccati in Spiritum Sanctum, scilicet, desperacio, presumpcio, inpugnacio veritatis agnite, invidencia caritatis sive obstinacio. Finalis inpenitencia. Harum numerus sic accipitur in remissione tria sunt scilicet ipse remittens et cui remittitur et disposicio remittendi in eo quod remittitur. In eo ipso remittente duo sunt, scilicet, misericordia et iusticia contra primum est desperacio contra secundum est presumpcio. In eo cui remittitur sunt duo, scilicet, dolor de comisso et propositum de no comittendo. Contra primum est obstinacio, contra secundum est finalis inpenitencia. Preterea disposicio remittendi in eo cui remittitur dua est, scilicet, cognitio veri et amor boni. Contra primum est inpugnacio veritatis agnite, contra secundum est invidencia gracie superne. De finali inpenitenica. Nota quod